REQUERIMENTO Nº 034/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

   CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de contratar vigias para atuarem na EMEI Beatriz Ferri Berti e na EMEI Diva Sabedotti

Fornari. .

   J U S T I F I C A T I V A

   O objetivo dessas contratações é contribuir com as ações de segurança nas

escolas. Com a preparação para o retorno das aulas presenciais, essas são iniciativas importantes,

que zelam pelo bem-estar de todos no ambiente escolar.

   A importância torna-se ainda maior quando vemos ataques como o ocorrido em

Saudades – SC, onde um jovem de 18 anos invadiu uma escola municipal de educação infantil  e

deixou cinco mortos, sendo três crianças e dois adultos.  Também, mais recentemente, pelo menos

11 pessoas foram mortas em um ataque a tiros em uma escola na cidade russa de Kazan, nesta terça-

feira.

   Esses atentados parecem que são planejadas para acontecer em qualquer parte do

mundo e entendemos que a prevenção pode impedir que atos dessa natureza possam a ocorrer em

nosso Município.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

   Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador